inter homines divinationem, quam Graeci *μαντικήν* appellant, id est praesensionem et scientiam rerum futurarum. Magnifica quaedam res et salutaris, si modo est ulla, quaque proxime ad deorum vim natura mortalis possit accedere. Itaque ut alia nos melius multa quam Graeci, sic huic praestantissimae rei nomen nostri a divinis, Graeci, ut Plato interpretatur,

1. *μαντικήν* C.

3. quaque proxime *Turnebus*, quaque (siq. *V. corr.*) proxima C.

3. mortalia *Marius*, mortali C. sed in A i *supra lin.*

1. *μαντικήν*: cf. *Leg.* 2, 32: *divinationem quam Graeci μαντικήν appellant; N.D.* 1, 55: *μαντική vestra quae Latine divinatio dicitur.* For the form of expression see also 1, 90: *naturae rationem quam φυσιολογίαν Graeci appellant.* The use of the Greek alphabet in Latin works is discussed by Nieschmidt, *Quatenus in Scriptura Romani Litteris Graecis usi sunt* (1913), esp. p. 40; see also 1, 90; 1, 95; 1, 122; 1, 125; 2, 11; 2, 34; 2, 89; 2, 92; 2, 108; 2, 111; 2, 118; 2, 124; 2, 142, *infra.* *μαντική* was originally an adjective, probably modifying *επιστήμη* (Bouché-Leclercq, *Hist. de la Div.* 1 (1879), 3, n. 1).

1. *id est*: on definitions of divination see 1, 9 (*de divinatione*). The coupling of *praesentia* and *scientia* is found in 1, 105. For *scientia* cf. also 1, 132.

3. *si modo*: cf. *N.D.* 2, 78: *cum sint di, si modo sunt*; 3, 71; *Rep.* 3, 12: *quae est una, si modo est.*

3. *ad deorum vim*: cf. *Gell.* 14, 1, 34: *ex quibus est Pacuvianum illud [407 Ribb.]: nam si quae eventura sunt provident, nequirent Iovi.* The words *deorum vim* are surely not a periphrasis for *deos* (so Moser misinterprets *Ernesti* as thinking), for the comparison is between mortal *natura* and divine *vis*, the two being here closely parallel (cf. their use in combination in *N.D.* 1, 32). A similar expression is found in 1, 34, *infra.* See also *Rep.* 1, 12: *neque enim est ulla res in qua proprius ad deorum numen virtus accedat humana.*

4. *nos melius*: cf. *Rep.* 2, 30: *multa intelleges etiam aliunde sumpta meliora apud nos multo esse facta quam ibi fuissent unde huic translata essent; Tusc.* 1, 1: *mentem propter iudicium fuit omnia nostros aut invenisse pro se sapientius quam Gracos aut accepta*

ab illis fecisse meliora; N.D. 2, 8. Though once admitting (*Tusc.* 2, 35) the greater copiousness of the Greek vocabulary and recognizing a certain popular distrust of the Latin one (*N.D.* 1, 8 and Mayor's n.), Cicero yet takes every opportunity to insist that Latin is at least equal to Greek (*N.D.* 1, 8) or even superior (*Fin.* 1, 10; 3, 5). He also notes certain concepts for which Latin possesses and Greek lacks proper terms (*de Or.* 2, 17-18; *Leg.* 1, 27), or cases in which the Latin word is more precise or appropriate (*Tusc.* 3, 7; 3, 10-11; 3, 23; *ad Fam.* 9, 24, 3, on the word *convivium* vs. the Greek *συνπόσιον*, for which cf. *dc. Scn.* 45; *Hier.* in *Is.* 1, 22, p. 26 Vall.; *Isid. Etym.* 20, 1, 3). See Lange in *Diss. phil. Hal.* 4 (1880), 232-234; Zillinger, *Cicero und die altröm. Dichter* (1911), 15, n. 2; De Quincey, *Collected Writings* 10 (1890 ed.), 254-255.